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ASSOCIATION INITIATIVE BIO BRETAGNE

Siége social : 33 avenue Winston Churchill — 35016 Rennes Cedex

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2013

Mesdames, Messieurs

En exécution de la mission qui m’a été confiée par votre Conseil d’ Administration du 4 mars

2010, je vous présente mon rapport relatif a I'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

¢ le controle des comptes annuels de I’association INITIATIVE BIO BRETAGNE, tels qu'ils
sont joints au présent rapport,

e la justification de mes appréciations,

e les verifications et les informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrétés par le Conseil d’Administration. Il m’appartient, sur la

base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I- OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Jai effectué mon audit selon les normes professionnelles applicables en France : ces normes
requiérent la mise en ceuvre de diligences permettant d'obtenir 1'assurance raisonnable que les
comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste a vérifier, par
sondages ou au moyen d’autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montant et
informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également 4 apprécier les principes
comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d’ensemble des
comptes. J'estime que les €léments que j’ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder
mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes comptables francais,
réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de 'exercice écoulé

ainsi que de la situation financiére et du patrimoine de I’association a la fin de cet exercice.



IT- JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de I’article L. 823-9 du Code de commerce relatives a la
justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j’ai
procédé ont porté sur le caractére approprié des principes comptables appliqués et sur le
caractére raisonnable des estimations significatives retenues.

Ces appréciations s’inscrivent dans le cadre de ma démarche d’audit des comptes annuels, pris
dans leur ensemble, et ont donc contribué a la formation de mon opinion exprimée dans la

premiére partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

J’ai également procédé, conformément aux normes d’exercice professionnel applicables en
France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n’ai pas d'observation a formuler sur la sincérité¢ et la concordance avec les comptes
annuels des informations données dans le rapport d’activité et dans les documents adressés

aux adhérents sur la situation financiére et les comptes annuels.

A Rennes, le 20/03/2014

Patrice de Maubeuge
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INITIATIVE BIO BRETAGNE
33 avenue Winston Churchill
35016 RENNES CEDEX

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

Mesdames, Messieurs,

En application de I'article L.612-5 du Code de Commerce, je porte & votre connaissance

I’absence de conventions réglementées visées a I’article L.225-38 du Code de Commerce.

Le Président de votre association ne m’a donné avis d’aucune convention conclue au cours de
I’exercice.

Mes contrdles n’ont pas fait apparaitre de conventions réalisées au cours de |’exercice clos le
31 décembre 2013.

Il vous appartiendra, Mesdames et Messieurs, de statuer sur le présent rapport.

Fait a Rennes, le 20//03/2014

Patrice de Maubeuge
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COMPTES ANNUELS




ASSA INITIATIVE BIO BRETAGNE
33 AV WINSTON CHURCHILL
BP 71612

35016 RENNES CEDEX

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2013 auy 31/12/2013

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels
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ASSA INITIATIVE BIO BRETAGNE

CAPITAUX PROPRES
Capital social ou individuel

Primes d'émission, de fusion, d'apport
Ecarts de réévaluation

Réserve légale

Réserves statutaires ou contractuelles
Réserves réglementées

Autres réserves

Report & nouveau

Résultat de I'exercice
Subventions d'investissement

Provisions réglementées

AUTRES FONDS PROPRES
Produits des émissions de titres participatifs

ances conditionnées
PROVISIONS
Provisions pour risques

I cars

e i)

Emprunts obligataires

Autres emprunts

Découverts, concours bancaires

socies et dettes financiéres diverses

ances et acomptes regus sur commandes en cour
Dettes fournisseurs et comptes rattachés

|Dettes fiscales et sociales :

Fersonnel

Organismes sociaux

. Etat, impots sur les benéfices

at, taxes sur le chiffre d'affaires

tat obligations cautionnées

utres dettes fiscales et sociales

tes sur immobilisations et comptes rattachés
es ettes

B

i yG ' Te A
COMPTES DE REGULARISATION
Constatés d'avance

.....

Total|

de conversion passif

TOTAL PASSIF

EXPERTISE

BILAN PASSIF

113 854

-13 866

60 466

46 999

18 391
29737
82

6 786

17 727|

115 801

495 978

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels
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120 215

-6 361

19

103 474

19 165
24 086
411

4 696

198 423

64 752

528 879
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ACTIF IMMOBILISE
Immobilisations incorporelles
Frais d'établissement

Fonds Commercial

Immo. en cours, avances & acomptes
Immobilisations financiéres
Participations et creances rattachées
ﬁ\utres imm_qbiljsations financiéres

P S o e

i s B A £ =

ACTIF CIRCULANT

Stocks
Matiéres premiéres,approvisionnement

En cours de production
Produits intermédiaires et finis

Frais d'émission d'emprunts & étaler
Primes de remb. des obligations
Ecarts de conversion actif

TOTAL ACTIF

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels

556 740

Autres immo.incorp.,avances & acptes 12624 12 624
Immobilisations corporelles

Terrains

Constructions

Installations tech., matériels, outillage 15 878 15 878
Autres immobilisations corporelles 32 261 32 261

BILAN ACTIF

495 978

Marchandises

Créances

Clients et comptes rattaches 43 001 43001 64 918

Fournisseurs débiteurs

Personnel 266

Etat, impéts sur les benefices

Etat, taxes sur le chiffre d'affaires 4673 4673 11117

Autres créances 386 293 386 293 313 221

Divers

Avances & acptes versés/commandes

Valeurs mobiliéres de placement

Disponibilites 51758 51758 131 879 ]

2 R Total| 485 725| 4g5725) 521401 T

COMPTES DE REGULARISATION ‘

Charges constatées d'avance 8 437 8437 5663

|S [ Patrice de MAUBEUGE \
iCommissaire aux Comptes
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ASSA INITIATIVE BIO BRETAGNE

PRODUITS

Ventes de marchandises
Production vendue
Production stockée
Production immobilisée
Subventions d'exploitation
Autres produats

CONSOMMATIONS

Achats de marchandises
Variations stock (marchandises)

Achats de matiéres premiéres
et d'autres approvisionnements

Variation de stock (mat. premiéres)

CHARGES
Impots, taxes et versements ass.
Salaires et traitements

Charges sociales

Dotations amortissements et prov.
Autrchar es

Résultat d'exploitation

. roduits financiers
Charges financiéres
' Résultat financier

Quote-part des opérat. en commun

Reésultat courant

0duits exceptionnels
harges exceptionnelles
Résultat exceptionnel
Participation des salari¢s
POt sur les bénéfices

Résultat de I'exercice

,,.
s

Al

COMPTE DE RESULTAT

87 777

399 313
66 346

4513
243 157
101 432

216 888 _

100,00 52 927
454,92 498 082
75,58| 76 821

514
277,02
115,56

-12 748

364

1399
-1035

82

<13 866

ot no

-14,52

0,41
1,59
-1,18

8

FIDUCIAL

0,09

15,80

‘Q‘l’:‘mn»v’

Gzidiabes

4617
280 122
106 856

100,00

941,08
145,15

8,72
529,26
201,89

0,05

5,51

-7 258

1721

1354
366

1643
701
942

411

-6 361

13,71

3,25
2,56
0,69

1,78

0,78

-12,02

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels

34 850

-98 769

-10475

-23 664,

65,85

-19,83
-13,64

-2,25
-13,20
-5,08

FIRIRTRTNTETS
T

-5 491

-942 | #HAHHHE

-329

-1.357

45
-1 402 |#HHHA

=75,65

-78,86
3,29

-80,05

-7 505 e
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ASSA INITIATIVE BIO BRETAGNE Exercicedu  01/01/2013 au  31/12/2013

ANNEXE

e Regles et méthodes comptables
e Notes sur le Bilan Actif
e Notes sur le Bilan Passif

S

FIDUCIAL

EXPERTISE

e Engagements financiers et autres informations

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels
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ASSA INITIATIVE BIO BRETAGNE

ANNEXE

Exercice closle: 31/12/2013 Durée :

1 REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence,
conformément aux hypothéses de base :

- continuité de I'exploitation,

- permanence des méthodes comptables d'un exercice a l'autre,

- indépendance des exercices,

et conformément aux régles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour I'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la
méthode des colts historiques.

12 mois

Patrice de MAUBEUGE |
FIDUCIAL Commissaire aux Comptes|
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ASSA INITIATIVE BIO BRETAGNE

Exerciceclos le: 31/12/2013 Durée : 12 mois

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Date de premiére| Option pour la comptabilisation | Non
option en charges a l'actif concerné

Frais d'acquisition
des immobilisations
corporelles et incorporelles

des titres de participation :J J:I [:]
o] B
] =

des autres titres immobilisés
et des titres de placement
Colts d'emprunts activables
montant comptabilisé a I'actif
pour |'exercice

Dépenses de développement
remplissant les critéres 2 2z
d'activation

montant comptabilisé en
charges pour I'exercice )

ACTIF IMMC
R e K A ntohnge

e
¥

I e
RN i,
SRR

Valeurs brutes A l'ouverture | Augmentation Diminution A la cléture

immobilisations incorporelles............ 12 624 12 624

L T e e R

Bohstrictions . .b 2 se o

Installations techniques, matériel et

outillage industriels ... 15 878 15 878

Autres immobilisations corporelles

et immobilisations en cours et

avances et acomptes ...................

32 261
Immobilisations financiéres.............. TN R T S
T G et S I PR e 2

Amortissements A l'ouverture | Augmentation Diminution A la cléture

Immobilisations incorporelles............ 12 624 12 624

T

Constructions It

lnst_aliatiqns techniques, matériel et ' i hﬁ

outillage industriels ... 15 878 15 878

Autres immobilisations corporelles...| 32281 | | 32261
: o) A 60763 2 R S S e R T

Dépréciations de I'actif
Mobilisé Alouverture | Augmentation | Diminution | Ala cloture
mobilisationg incorporelles | ‘ : —
Mobilisations corporelles

Patrice de MAUBEUGE i

FIDUC] AL |Commissaire aux Comptes|
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ASSA INITIATIVE BIO BRETAGNE

Exercice closle: 31/12/2013 Durée : 12 mois

2

NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

Frais d'établissement :

[ Valeur nette Taux amortissement |

; Frais de constitution............... .
Frais de premier établissement. ..
‘ Frais d'augmentation de capital...

Fonds commercial :
Hors droit au bail, il s'éléeve a -
Eléments achetés....... ...

Amortissements et
Val provisions

Constructions

Installations techniques, matériel et
outillage industriels

Autres immobilisations corporelles

E%é ! afi L e

Les plans d'amortissement des im

y K Skt o et
mobilisations retiennent les méthodes suivantes :
Durées d'amortissement

Immobilisations non décomposées :

amortissement en fonction des durées d'usage en application de la mesure de simplification pour les PME.

Immobilisations décomposées :

Structure : amortissement en fonction de la durée d'usage de l'immobilisation prise dans son
ensemble (sauf pour les immeubles de placement).

Composants : amortissement en fonction de la durée normale d'utilisation ou de la durée
d'usage lorsqu'elle existe.

Modes d'amortissement

Les amortissements sont calculés en application du mode linéaire ou du mode dégressif.

Immobilisations Immobilisations décomposées
non décompojées_ _ structure composants

' Mode ~ Durée _7 7Moﬁde_ ~ Duree W” 3 M_odejT Durée

e

obilisations incorporelles

S immobilisati
“Emobilisations corporelles

ls Patrice de MAUBEUGE |
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ASSA INITIATIVE BIO BRETAGNE

Exercice closle: 31/12/2013 Durée : 12 mois

2 NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

e

',

-STOCKS

Les stocks sont évalués suivant la méthode premier entré, premier sorti, Pour des raisons pratiques,
le dernier prix d'achat connu a été retenu sauf écart significatif.

Les produits fabriqués sont valorisés au coiit de production sans prise en compte du colt de la
sous-activité.

Valeurs brutes A l'ouverture | Augmentation Diminution A la cléture

Mat. 1éres, approvisionnements
En-cours de production de biens
En-cours de production de services
Prod.intermédiaires et finis

Marchandises
SRR A PSR SR
Total ..ok e
Dépréciation des stocks A l'ouverture | Augmentation Diminution A la cléture

Mat. 1éres, approvisionnements
En-cours de production de biens
En-cours de production de services
Prod.intermédiaires et finis
Marchandises

Total...... FETNEAm e bumnnd VA S an s s 5

< el W

- CREANCES, DISPONIBILITES ET COMPTES DE REGULARISATION
Créances représentées par des effets de commerce

Etat des créances :

~ Montantbrut | A1anauplus | Aplusditan
QENLIMMODINISS.............cociinioeniinniiicrinri 1799 1799
Actif circulant et charges constatées d'avance. 442 404 442 404

Produits a recevoir inclus dans les postes de bilan :

Autres créances......................_ 384 978

Cette rubrique ne contient que des charges ordinairement ligées & I'exploitation normale
de I'entreprise

[ Patrice de MAUBEUGE
Commissaire aux Comptes 14
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ASSA INITIATIVE BIO BRETAGNE
Exercice clos le :

Capital social (actions ou parts) :

31/12/12013

3 NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Durée : 12 mois

Nombre | Valeur nominale
Titres en début d'exercice........................_
:LitFes Bmis iy Sas el I T
Titres remboursés ou annulés..............._
Titres . en fip d'exercioe =5 /v 7 s anE Sitan
Provisions : A l'ouverture | Augmentation Diminution A la cléture

““? PR
.e!g SRS te}a‘%“ %

De1abans

A plus de 5 ans

Provisions réglementées............
Provisions pour risques & charge
LR
Etat des dettes : LMontant brut | A1 anauplus
Etablissements de crédit........... 60 466 60 466
Dettes financiéres diverses........
BOIMISSeUrRS . s 46 999 46 999
Dettes fiscales et sociales........... 54 996 54 996
Dettes sur immobilisations...........
auttesdeftes. . o i s 17727 117 727
Produits constatés d'avance... ... 115 801 115 801
166l o o P N 395

Dettes représentées par des effets de commerce :

EERES N HCIBIas. o e T e e
e RO e R AT it
BRTesHBHEs . (n o e et

Charges a payer incluses dans les postes du bilan :

Emprunts et dettes auprés des établ. de credit......
Emprunts et dettes financiéres diverses...... ..
e R AT R e S S SN

Produits constatés d'avance :

de I'entreprise
. e

466

28 900
19 069

Cette rubrique ne contient que des produits ordinairement liés & I'exploitation normale

S

[ Patrice de MAUBEUGE
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ASSA INITIATIVE BIO BRETAGNE

Exercice clos le :

4 ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

31/12/2013 Durée : 12 mois

Dettes garanties par des suretés réelles
Valeur nette
Poste de dette concerné Montant Nature des s(retés comptable des
de la dette biens donnés
en garantie
Engagement donnés
INEEAIS SHEEMPIMALS £ iy v i A R e e e
AVAIS SLEUBGNS 7ot t fimeon IR e e on B e i s
Autres engagements dONNES....................ccccoiioiiioiiuios st
}
% Engagements réciproques
A3 EffRlsescomplasnon echus. = e it e T
o it el yobiliers: s R e L
editBalimmbhilier s e LS S e (e e
EeRiOnE lopgedirge. Ll T e e S e
Autres engagements réCiproqUES.................oveeeveee oo
Engagements regus
B G CaUHONE .ot ssmibeess emme s fomsioossssose b s et
Autres engagements reguS. ...

Autres informations significatives

FIDUCIAL

EXPERTISE
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